UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 9ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

ATA DA 9ª REUNIÃO DO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DO 1

LABORATÓRIO MULTIDIMENSIONAL DE ESTUDOS EM PRESERVAÇÃO 2

DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS (PDA), REALIZADA EM 4 DE MAIO DE 3

2020. 4

 5

 6

Ao quarto dia do mês de maio de dois mil e vinte, às catorze horas iniciou-se à 9ª reunião 7

ordinária do Conselho Técnico–Científico do Laboratório Multidimensional de Estudos em 8

Preservação de Documentos Arquivísticos (PDA). A reunião foi realizada remotamente, 9

com o uso do serviço Google Hangouts, em razão da pandemia de coronavírus que atinge o 10

Brasil. Participaram da reunião os integrantes: professora Brenda Couto de Brito Rocco, 11

professor Bruno Ferreira Leite, professor Fabiano Cataldo de Azevedo, professora Stefanie 12

Cavalcanti Freire  e a discentes Kalila de Oliveira Bassanetti. Justificaram ausência o 13

professor João Marcus e as discentes Fabiane Vieira Matos e Juliana Batel Barros Lopes. A 14

reunião foi secretariada pelo professor Bruno Ferreira Leite. Assim, tratamos de sete itens de 15

pauta, previamente divulgados para todos os membros do PDA. A presidente da reunião, 16

professora Brenda Couto de Brito Rocco, deu início conforme a seguir. 1. Atualização de 17

integrantes do PDA: Fizeram o cadastro no formulário online do PDA as seguintes 18

pessoas: Juliana, Kalila, Stefanie, Brenda, Marina, Fabiane, Fabiano e Bruno. Mario 19

solicitou sair do laboratório. As demais pessoas participantes do laboratório não se 20

cadastraram até o momento. A professora Brenda irá dar um último prazo para a 21

manifestação de quem ainda não registrou interessem em continuar ou não no PDA. A profa. 22

Patrícia manifestou interesse em retornar quando do fim de sua licença maternidade e o prof. 23

João ingressou recentemente no laboratório, em sua substituição. 2. Atividades dos 24

Integrantes do Laboratório: Esta discussão ficou pendente, considerando a ausência de 25

muitos integrantes na reunião; 3. Trabalho junto à Cruz Vermelha do Brasil: Por conta da 26

pandemia não continuaremos com o projeto original. O prof. Bruno tentará duas vagas para 27

a CV no curso online que está construindo em parceria com o Laboratório CDOC-28

ARREMOS, com fins de manter o contato com a CV; 4. Núcleo Interdisciplinar sobre 29

Preservação (NIP): Manteremos a publicação de 1 pergunta por mês na página do 30

Facebook do PDA, além de outros projetos. O prof. Fabiano convidará Jandira Flaeschen e 31

Yerko Quental para falar em publicação do NIP. A profa. Brenda convidará Miguel 32

Arellano. A profa. Stefanie e o prof. Fabiano externaram sua satisfação em participar do 33

NIP, pois contribuirá para suas disciplinas e áreas afins. Estes professores ficaram de 34

convidar alguns discentes de Biblioteconomia para também integrarem o NIP. 5. Gestão do 35

site e página do facebook do PDA: A profa. Brenda conversará com uma orientanda sua 36

para saber se ela poderá fazer a gestão da página e do site; 6. Curso online em parceria 37

com o CDOC-ARREMOS: O prof. Bruno informou que ele, junto a equipe de seu projeto 38

de extensão, está desenvolvendo curso online junto ao laboratório CDOC-ARREMOS. Este 39

trabalho contará como uma parceria entre este laboratório e o PDA. 7. Informes Gerais: A 40

profa. Brenda fará uma live sobre preservação digital com o prof. Daniel Flores, quarta, 6/5, 41

às 18h. A profa. Brenda divulgará este evento na página do PDA. Ela também participará de 42

um seminário online entre 4 e 5/10, sobre preservação digital, promovido pela AABH. O 43

prof. Fabiano estudará como vincular projetos de pesquisa ao PDA.  A profa. Stefanie 44

sugeriu que a profa. Brenda cadastre a atividade de quarta em 45

http://www.unirio.br/covid/grupo-de-trabalho. O prof. Cataldo sugeriu cadastrar a página do 46

Facebook e o site do PDA também. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da 47

https://meet.google.com/linkredirect?authuser=0&dest=http%3A%2F%2Fwww.unirio.br%2Fcovid%2Fgrupo-de-trabalho

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 9ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, secretária ad hoc. 48

Segue lista de participantes em anexo. 49

 50

 51

 52

____________________________________

Brenda Couto de Brito Rocco

Presidente

____________________________________

                      Bruno Ferreira Leite

Secretária Ad Hoc
 53
  54

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 9ª Reunião do PDA

TTDD: 011 (GP)

LISTA DE PRESENÇA

Este documento é parte integrante da Ata da 9ª Reunião do Conselho Técnico-

Científico do Laboratório Multidimensional de Estudos em Preservação de

Documentos Arquivísticos – realizada remotamente em 4 de maio de 2020.

Bruno Ferreira Leite (conselheiro)

Brenda Couto de Brito Rocco

(conselheira)

Mariana Lousada (conselheira)

 Patricia Ladeira Penna Macêdo

(conselheira)

Kalila de Oliveira Bassanetti

(conselheira)

Marina Aieta (conselheira)

Thayane Vicente Vam de Berg

Dryelle Muller Cardoso

Mário Santos

Raquel Oliveira Mello

Fabiane Vieira Matos

Juliana Batel Barros Lopes

Fabiano Cataldo de Azevedo

Stefanie Cavalcanti Freire

 55